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Kapilární elektroforéza v cyklujícím gradientu: nízkonákladová

metoda pro vysokokapacitní analýzu genetických variací

Minarik M, Minarikova L, Bjorheim J, Ekstrom PO.

Electrophoresis. 2003 Jun;24(11):1716-22

V předkládané práci ukazujeme nový typ detekce DNA variací. Tato metoda představuje

přechod od techniky využívající horizontální gelovou denaturační elektroforézu k

multikapilární elektroforéze na DNA sekvenátoru za optimalizovaných podmínek

umožňujících maximální počet analyzovaných vzorků a vysokou účinnost. Hlavní

vylepšení je založeno na aplikaci cyklujícího teplotního gradientu namísto jednokrokového

gradientu běžně používaného při denaturační elektroforéze. Toto vylepšení umožňuje

použití techniky dávkování několika vzorků za sebou během jedné analýzy v definovaných

časových intervalech. Periodická oscilace teploty poskytuje totožné separační podmínky

pro všechny vzorky dávkované v jedné sérii. Použitím této nové techniky jsme docílili

výrazného zvýšení počtu analyzovaných vzorků přeměnou standardního komerčního 96-ti

kapilárního analyzátoru na mutační detekční systém schopný screeningu více než 15 000

vzorků za 24 hodin. To představuje desetinásobné zvýšení kapacity oproti současným

srovnatelným technologiím.
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Použití kapilární elektroforézy v cyklujícím gradientu

pro detekci bodových mutací v genech APC, K-ras a DCC u

pacientů se sporadickými kolorektálními tumory

Minarik M, Minarikova L, Hrabikova M, Minarikova P, Hrabal P, Zavoral M.

Electrophoresis. 2004 Apr;25(7-8):1016-21

V této práci byla použita dříve popsaná metoda kapilární elektroforéza v cyklujícím

gradientu (CGCE) k monitorování molekulárních změn během přechodu adenomu ke

karcinomu při progresi sporadického kolorektálního karcinomu. Cílem práce byla

optimalizace separačních parametrů pro vybrané mutační oblasti tumor supresorových

genů majících roli v časných stádiích kolorektální karcinogeneze a následné vyšetření

těchto mutací v klinických vzorcích pacientů s adenomatózními polypy a časnými

karcinomy. Celkem bylo vyšetřeno 47 kolorektálních tumorů v různých stádiích progrese.

Hlavní důraz byl kladen na vyhodnocení senzitivity a specificity detekce mutací potřebné

k odhalení časného stádia onemocnění. Celkem bylo nalezeno 7 různých typů somatických

mutací u 32 vzorků s mutovaným genem K-ras a 1 vrozená a 5 somatických mutací v 15

vzorcích mutovaných v genu APC. V genu DCC nebyla nalezena žádná z dříve

popisovaných mutací. Kromě jednoduché optimalizace separačních podmínek vykazuje

metoda CGCE také vysokou senzitivitu a selektivitu umožňující detekci jednak malé

mutační frakce a jednak kombinaci několika různých mutací v rámci jedné sekvence.
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Multikapilární elektroforéza neznačených DNA fragmentů

s vysoce citlivou detekcí laser-indukované fluorescence

za použití protisměrné migrace interkalačního barviva

Benesova-Minarikova L, Fantova L, Minarik M.

Electrophoresis. 2005 Nov;26(21):4064-9

Analýza PCR produktů pro různé aplikace zahrnující screening nukleotidových

polymorfismů, detekci somatických mutací nebo kvantifikaci produktů reverzní

transkripce se stává základní metodou při klinickém výzkumu, preventivním testování,

diagnostickém screeningu nebo farmakogenomickém genotypování. V současné době jsou

při prevenci, diagnóze i léčbě genetických onemocnění (nádorových, kardiovaskulárních

nebo neurodegenerativních) používány různé techniky založené na CE analýzách pomocí

multikapilárních sekvenátorů. Jedním z hlavních faktorů hrajících roli v takových

projektech, které často představují mutační analýzy stovek až tisíců vzorků, je cena

fluorescenčně značených primerů. V této práci představujeme jednoduchou metodu

detekce neznačených DNA fragmentů pomocí interkalace bez nutnosti přidávání

interkalačního činidla do separačního gelu. Interkalátor je pouze přidán do anodového

zásobníku a díky jeho migraci v opačném směru než je směr CE separace dojde ke

smíchání se separovanými DNA fragmenty. Na dvou neběžněji používaných interkalačních

činidlech (ethidium bromid a SYBR Green II) jsme ukázali, že tato metoda je použitelná

pro rutinní detekci a kvantifikaci PCR fragmentů.
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Analýza genetických změn v oblastech 17p13 a 9p21 podporuje

převládající teorii o monoklonálním původu multifokálního a

rekurentního karcinomu močového měchýře

Trkova M, Babjuk M, Duskova J, Benesova-Minarikova L, Soukup V, Mares J,

Minarik M, Sedlacek Z.

Cancer Lett. 2006 Oct 8;242(1):68-76

Použitím analýzy mutací genu TP53 a LOH v oblastech 17p13 a 9p21 byla testována

klonalita 86 tumorů získaných z 25 pacientů s rekurentním a multifokálním povrchovým

karcinomem močového měchýře z přechodných buněk (TCCs). Tumory získané z většiny

jedinců vykazovaly absenci nebo přítomnost stejné mutace v genu TP53 a/nebo identický

LOH profil se stejnou alelickou ztrátou ve všech tumorech. Pouze dva páry tumorů ze

dvou pacientů měly rozdílné nálezy, které byly v rozporu s monoklonalitou. Na základě

těchto výsledků naše studie spíše podporuje monoklonální model vývoje vysoce

rekurentního povrchového karcinomu močového měchýře z přechodných buněk.
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Paralelní optimalizace a genotypování sady

jednonukleotidových polymorfismů pomocí metody sloučení

vzorků a kapilární elektroforézy v cyklujícím gradientu

Minarik M, Benesova L, Fantova L, Horacek J, Heracek J, Loukola A.

Electrophoresis. 2006 Oct;27(19):3856-63

Vzrůstající důležitost jednonukleotidových polymorfismů (SNPs) při odhadu náchylnosti

k určitému onemocnění nebo predikci odpovědi na léčbu vede mnoho molekulárně

diagnostických laboratoří k vývoji jednoduchých a levných metod pro genotypování SNPs.

V předchozích pracech jsme představili techniku detekce mutací založenou na analýze

homo- a heteroduplexních PCR fragmentů separovaných pomocí kapilární elektroforézy

v cyklujícím gradientu na běžném multikapilárním sekvenátoru. Tato technika má výhodu

především v tom, že je jednoduchá a nevyžaduje přečištění vzorků před jejich analýzou.

V této práci ukazujeme praktické využití technologie pro genotypování SNP markerů na

dvou klinických projektech zahrnujících screening 44 markerů u více než 500 pacientů.

Nejprve byl pro každý SNP marker proveden návrh primerů a PCR podmínek. Poté byly

na směsi 20 DNA vzorků, kde byla pravděpodobnost zachycení obou alel vyšší než u

jednoho vzorku, zoptimalizovány CE podmínky nalezením správné cyklující teploty.

Nakonec byl za použití opakovaného dávkování v jedné analýze, které výrazně zvýšilo

počet analyzovaných vzorků, proveden screening markerů u všech pacientů. Úspěšnost

optimalizace experimentálních podmínek bez jakékoli selekce SNP markerů na základě

jejich sekvence nebo denaturačních vlastností byla 80% z jejich původního počtu.

Následnou studií markerů s neúspěšnou optimalizací jsme se pokusili určit klíčové faktory

pro úspěšnou analýzu. Popisovaná technika je vhodná pro projekty zahrnující

genotypování nízkého až středního počtu SNP markerů, které bývají časté zejména ve

farmakogenomických výzkumech nebo klinické diagnostice. Hlavními výhodami jsou

nízká cena a jednoduché provedení a validace SNP markerů.
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Frekvence výskytu vrozených DNA polymorfismů genů

syntetické dráhy testosteronu v České populaci pacientů

s karcinomem prostaty

Benešová, L., Fantová, L., Heráček, J., Urban, M., Sachová, J., Minárik, M.

Česká Urologie (přijato k tisku)

Cíl: Růst prostatických buněk závisí na hladině aktivního testosteronu, který je tak již v

nízkých dávkách významným tumor promotorem. Sledování aktivity genů zapojených do

regulace syntézy testosteronu má proto význam pro výzkum mechanismu vzniku a

proliferace nádorových buněk prostaty. Hlavním záměrem prezentované studie bylo

zjištění výskytu a frekvencí nejvýznamnějších jednonukleotidových polymorfismů skupiny

genů syntetické dráhy testosteronu v české populaci pacientů s karcinomem prostaty.

Metodika: Do studie bylo zařazeno celkem 237 pacientů s karcinomem prostaty a 229


[…]


pancreatic cancer:
LOH 18q negative LOH 18q positive total

LOH 9p negative 4 4 8

LOH 9p positive 7 32 39

total 11 36 47

sensitivity: 92% 95% CI (85% − 99%)
specificity: 43% 95% CI (31% − 55%)
Youden´s Index: 34%
p<0,01

Table 11. Combination of tests LOH 18q + LOH 9p + K-ras.

LOH 18q LOH 9p K-ras total

negative 6 0 6

positive 2 0 2

negative

total 8 0 8

negative 3 0 3

positive 3 0 3

chronic

pancreatitis

(n = 14)

positive

total 6 0 6

negative 2 2 4

positive 2 5 7

negative

total 4 7 11

negative 2 2 4

positive 8 26 34

pancreatic

cancer

(n = 49)

positive

total 10 28 38

total 63

sensitivity: 96% 95% CI (92% − 100%) false positive: 8
specificity: 43% 95% CI (31% − 55%) false negative: 2
Youden´s Index: 39%
p<0,001

Table 12. Combination of tests LOH 18q + LOH 9p + p53.

DPC4 (LOH) p16 (LOH) p53 celkem

negative 6 0 6

positive 2 0 2

negative

total 8 0 8

negative 3 0 3

positive 2 1 3

chronic

pancreatitis

(n = 14)

positive

total 5 1 6

negative 4 0 4

positive 4 3 7

negative

total 8 3 11

negative 4 0 4

positive 26 8 34

pancreatic

cancer

(n = 49)

positive

total 30 8 38

total 63

sensitivity: 92% 95% CI (85% − 99%) false positive: 8
specificity: 43% 95% CI (31% − 55%) false negative: 4
Youden´s Index: 35%
p<0,001

Table 13. Combination of tests p16 + LOH 9p + K-ras.

p16 (SSCP) p16 (LOH) K-ras celkem

negative 9 0 9

positive 5 0 5

negative

total 14 0 14

negative 0 0 0

positive 0 0 0

chronic

pancreatitis

(n = 14)

positive

total 0 0 0

negative 4 4 8

positive 8 28 36

negative

total 12 32 44

negative 0 0 0

positive 2 5 7

pancreatic

cancer

(n = 51)

positive

total 2 5 7

total 65

sensitivity: 92% 95% CI (85% − 99%) false positive: 5
specificity: 64% 95% CI (53% − 75%) false negative: 4
Youden´s Index: 57%
p<0,001
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5 Závěr

V prezentovaných pracích jsme se zabývali vývojem a praktickou aplikací metod

pro rychlou, citlivou, vysokokapacitní detekci molekulárních markerů u různých typů

nádorových onemocnění. Vyvinuli jsme v této souvislosti dvě nové metodiky. První je

založená na cyklujícím teplotním gradientu, který poskytuje efektivnější separaci DNA

molekul a možnost opakovaného dávkování v jedné analýze a tedy výrazné zvýšení

celkového počtu analyzovaných vzorků 1. Druhá metodika založená na dynamickém

značení DNA molekul interkalačním činidlem během elektroforetické analýzy odstraňuje

potřebu fluorescenčně značených primerů a dělá tak analýzy finančně i prakticky

dostupnějšími 3. Obě tyto metodiky jsme následně použili při analýzách klinických vzorků

pacientů s nádorovým onemocněním. Výsledky uvedených publikací zaměřených na

klinické aplikace ukazují, že vyšetření molekulárních markerů zahrnující mutace, alelické

ztráty a jednonukleotidové polymorfismy má široké uplatnění.

Charakterizace vzorků kolorekta na molekulární úrovni, jehož optimalizaci jsme

provedli, může mít význam při popisu stádia transformace adenomu v karcinom nebo při

odhadu prognózy onemocnění na základě detekovaných typů mutací 2. U pacientů s

podezřením na karcinom pankreatu může molekulárně-biologické vyšetření v kombinaci s

cytologickým zpřesnit diagnózu, což je zejména v časných stádiích onemocnění pro včasný

chirurgický zákrok zásadní 8. Molekulární markery ale mohou být také důležité při odhadu

odpovědi na určitý typ léčby, jak vyplývá z našich výsledků analýz, které jsme provedli na

vzorcích nemalobuněčného karcinomu plic v souvislosti s biologickou léčbou inhibitorem

tyrozin-kináz 7. V některých případech tento typ analýz také napomáhá ke zjišťování

původu nádoru, jak jsme ukázali u mnohočetného karcinomu močového měchýře, kde naše

výsledky podpořily teorii o monoklonálním původu tohoto karcinomu 4. V neposlední řadě

má vyšetření molekulárních markerů, konkrétně jednonukleotidových polymorfismů,

uplatnění při určení rizikových jedinců se zvýšenou pravděpodobností výskytu nádorového

onemocnění. V našem případě se jednalo o karcinom prostaty, kde se nám podařilo nalézt

minimálně jeden SNP, u něhož jedna z alel je statisticky významně zvýšená u pacientů s

tímto typem nádoru a je tedy potenciálním kandidátem pro preventivní screening 5,6.

Nádorová onemocnění představují jeden z nejkomplexnějších problémů řešených v

současném oboru přírodních věd. Jedním z důvodů je vysoká rozmanitost molekulárních
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mechanismů, které vedou ke vzniku a progresi nádorů, dalším důvodem je i obecná

nádorová heterogenita, kde morfologicky stejné tumory vykazují rozdílné histopatologické

chování jakým je například agresivita, resistence vůči cytostatikům atd. Výzkum

základních mechanismů na úrovni DNA variací (mutací a polymorfismů) se v současnosti

ukazuje jako nejvhodnější pro časnou detekci specifických pochodů a profilovaní

aktuálního stavu dění v postižené tkáni na molekulární úrovni. Věřím, že i výsledky

projektů popsaných v předkládané práci přispějí alespoň drobným dílem k poznání a

získání nového pohledu na toto závažné onemocnění.
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