Posudek školitele na doktorskou disertační práci s názvem "Využití moderních molekulárně-genetických metod v prevenci, časně diagnóze, predikci léčby a prognóze nádorových onemocnění" RNDr. Lucie Benešové v doktorském studijním programu Bunecna a molekularni biologie.

Disertační práce byla vypracována na pracovišti Laboratoře molekulární genetiky a onkologie, Genomac International, s.r.o. v Praze. Práce měla dva jasné cíle. Prvním bylo vyvinout metodické řešení experimentálních systémů umožňujících vysokokapacitní a nízkonákladové genomické analýzy. Druhým cílem bylo tyto metody validovat při použití v reálných klinických aplikacích onkologického výzkumu. Práce byla součástí celkem 4 grantových projektů v oblastech vnitřního lékařství a klinické onkologie podporovaných Interní grantovou agenturou Ministerstva zdravotnictví ČR.

První část práce obsahuje výčet publikací, představující výsledky řešení jednotlivých projektů a dále velmi přehledně zpracované stručné úvody do jednotlivých typů onkologických onemocnění. Poté následuje molekulárně-genetická část zaměřená na popis mechanismu vzniku a vývoje tumorů včetně představení genů účastnících se těchto maligních pochodů, na které byly zaměřeny analýzy v jednotlivých klinických projektech. Závěrečná část je věnována metodice zpracování biologických vzorků a jednotlivým experimentálním technikám použitým pro studium somatických variací v nádorových lezích i screening genetických polymorfismů jako markerů nádorové predispozice. Práce obsahuje relevantní literární přehledy a získané poznatky a výsledky jsou doplněny závěrečnou diskusí.

RNDr. Benešová prokázala v průběhu řešení jednotlivých projektů jedinečnou schopnost využití kombinace teoretických znalostí, nekonvenčního vědeckého myšlení a nesmírného pracovního nasazení. Ve všech popisovaných klinických studiích byla hlavním koordinátorem komunikace mezi klinickými a experimentálními pracovišti, navrhovatelem a exekutorem pracovních schémat od teoretických modelů po praktické aplikace včetně poctivé práce za laboratorním stolem. Jako výsledek svého snažení se Lucii v průběhu jejího doktorantského studia podařilo rutinní komerční laboratoř povýšit na uznávané privátní vědeckovýzkumné centrum v oblasti nádorové genetiky a genomiky ve střední a východní Evropě.

Z výše uvedených důvodů předkládanou práci hodnotím velmi pozitivně a komisi dávám své jednoznačné doporučení k její obhajobě.

V Praze 20. května 2007

RNDr. Marek Minárik, Ph.D.